در شرایط پس از فروپاشی اتحادشوروی، دموکرات‌ترین رئیس‌جمهوری در قرقیزستان (عسگر آقایف) قدرت را در کنترل داشت.

نکته قابل توجه این است که عسگر آقایف، دوست آندره ساخاروف ناراضی سابق شوروی از مخالفان نظام سیاسی پیشین بود. او تنها رئیس‌جمهوری آسیای مرکزی بود که در هنگام وقوع کودتای مرداد ۱۳۷۰ (اوت ۱۹۹۱) به مخالفت با کودتاگران پرداخت و نیروهای نظامی - امنیتی این جمهوری را برای مقابله با آنان بسیج کرد. وقوع «انقلاب لاله‌ای» در قرقیزستان، که آمریکا کوشید به عنوان «سویس آسیا» با کمک‌های مستمر گوناگون، آنرا به عنوان مدل رشد و توسعه دموکراتیک در آسیای مرکزی مطرح سازد، بسیار قابل تأمل است.

تسلیماتی خود تلقی می‌کردند، که به تخریب جوامع کفار نیز کمک می‌کند. پدیده طالبان و آثار حاکمیت آنان بر افغانستان، خود به تخریب فرآیند عمومی توسعه در آسیای مرکزی کمک کرده است، هرچند آثار آن در قفقاز و همه سرزمین‌های دیگر اوراسیای مرکزی و روسیه قابل مشاهده است. حوادث تروریستی شهریور ۱۳۸۰ (سپتامبر ۲۰۰۱) و سرنگون شدن طالبان، در چارچوب برنامه جهانی آمریکا برای «مبارزه با تروریسم» به تخریب فرآیند عمومی دموکراتیزه شدن در سراسر جهان به‌ویژه در خاورمیانه، آسیای مرکزی و قفقاز منجر شده است. با برجسته شدن مقوله امنیت، بار دیگر رهبران اقتدارگرا در همه کشورهای جهان، به‌ویژه در این مناطق فرصت مناسبی را برای تحدید آزادی‌های فردی و جمعی بدست آورده‌اند.

تقاضاهایی که برای تحقق یافتن نیازمند شرایط و ابزارهایی هستند که تقویت نهادهای مدنی و فرهنگ مدنی در آن میان قابل توجه هستند. فرآیند دموکراسی خواهی در این کشورها با نفوذ جدی منابع و عوامل خارجی همراه شده است. آمریکا در شرایط پس از شهریور ۱۳۸۰ (۱۱ سپتامبر ۲۰۰۱) دموکراسی خواهی را ابزاری مناسب برای مقابله با مخالفان خود در جهان یافته و فقدان دموکراسی در کشورهایی مطرح می‌گردد که بر خلاف اهداف آمریکا رفتارها و عملکردهای خود را تنظیم می‌کنند.

اینک دولت آمریکا مبارزه با تروریسم را به گسترش دموکراسی مربوط کرده است.

در پایان لازم به ذکر است که تحقق ثبات و امنیت و آرامش به عنوان پیش شرط توسعه همه‌جانبه در این کشورها، ارتباط مستقیم با روند اصلاحات سیاسی-اقتصادی آنها دارد. ایجاد و گسترش نهادهای دموکراتیک و گسترش شفافیت برای مبارزه با فساد، و تن دادن قدرتهای حاکم به نظارت در شرایط پس از شهریور ۱۳۸۰ (سپتامبر ۲۰۰۱) می‌تواند روند دگرگونی‌های سریع سیاسی را تحت کنترل درآورد. تشدید گرایش‌های رادیکال و نیز بنیادگرایی دینی در

شرایط افزایش فشار و سرکوب سیاسی و نیز نابرابری‌های عمیق اجتماعی - اقتصادی صورت می‌پذیرد. امنیتی شدن شرایط کشورهای منطقه در سالهای اخیر آثار مخربی بر فرآیندهای عمومی دموکراتیزه شدن این کشورها داشته است.